平成 30年 11月 28日

長崎県立大学

担 当 課 佐世保校学生支援課

電    話 0956-47-5706

担 当 者 今井、西原

実践科目報告会の開催について（ご案内）

長崎県立大学では、平成 28 年度に学部・学科再編を行い、各学科に実践科目を配科し

ております。今年度、学部・学科再編後の１期生が３年次となり、長期インターンシップ

本格実施初年度となりました。

 つきましては、下記のとおり、研修報告会を開催しますのでお知らせします。

記

学 科 国際経営学科 公共政策学科 実践経済学科

学年定員 60名 120名  130名

科 目 海外ビジネス研修
公共機関インターンシップ

公共政策実習
企業インターンシップ

必・選 必 修 選択必修 必 修

日 時
12 月 11 日(火)

10：40～12：00

12月 4日(火)

18：00～19：30

12月 5日(水)

18：00～19：45

場 所
附属図書館多目的ホール 新館講義棟 506教室 新館講義棟 505教室

（長崎県立大学佐世保校内 佐世保市川下町 123）

発表者 参加者代表６名 参加者代表１０名 参加者代表１５名

対象者 学生、教職員、研修関係機関の方々、地域の方々

申込み 不  要

その他
いずれの学科も 1人 5分程度の発表を行う予定です。

また、終了時間は予定ですのであらかじめご了承ください。

国際経営学科

■「海外ビジネス研修」の概要

授業概要：東南アジアの企業において３週間程度のインターンシップを行うことにより、

海外から見た日本の現状、東南アジアの経済の実態を学ぶことはもちろん、

広い視野の涵養、国際経験、語学力の向上を目指す。授業では、インターン

受け入れ先企業が進出している国や地域の状況および企業が所属する業界状

況、さらには異文化理解や社会人としてのビジネスマナー等を事前学習で習

得する。その上で現地でのインターンシップ体験を行い、自分で課題を発見

し解決できる能力、自己責任で行動できる能力を養い、事後研究として、研

修を通じて得られた自らの見解をまとめる。

 実施期間・場所・参加人数は以下のとおり

【フィリピン】

実施時期：8月 25日（土）～9月 15日（土）22日間

参加人数：1名

内  容：IDEA ACADEMIAでのインターンシップ

【シンガポール】

実施時期：8月 11日（土）～9月 2日（日）23日間

参加人数：８名

内  容：CLAIR（自治体国際化協会）、JTB、西海陶器、富士ゼロックスでのインタ

ーンシップ

CLAIR、JTB、福岡銀行、西日本鉄道、NECAPAC、JCCI（日本商工会

議所）での講話研修

【タイ（バンコク）】

実施時期：8月 18日（土）～9月 9日（日）23日間

参加人数：6名

内  容：NEC、日本通運でのインターンシップ

       福岡銀行、日本商工会議所、JICA、JETRO（日本貿易振興機構）、日本通

運、NEC、AIRAでの講話研修

【ベトナム（ハノイ、ダナン、ホーチミン）】

実施時期：

＜ハノイチーム＞ 8月 18日（土）～9月 1日（土）14日間

          （※バンコク講話研修：9月 1日（土）～9月 5日（水）5日間）

 ＜ダナンチーム＞ 9月 8日（土）～9月 20日（木）13日間

          （※バンコク講話研修：9月 1日（土）～9月 5日（水）4日間）

          （※ホーチミン講話研修：9月 5日（水）～9月 8日（土）3日間）

  ＜ホーチミンチーム①＞ 9月 5日（水）～9月 20日（木）16日間

（※バンコク講話研修：9月 1日（土）～9月 5日（水）4日間）

  ＜ホーチミンチーム②＞ 9月 9日（日）～9月 23日（日）15日間

          （※別途、国内で海外進出企業への講話研修受講）

参加人数：23名

内  容：

＜ハノイ＞ TOTO、JETRO、佐川急便、NECでのインターンシップ

東京海上日動、国連ハビタット、イオン、郵船ロジスティクスでの講

話研修

＜ダナン＞ ダナン市人民委員会外務局、BPO.MP 、さくら日本語学校でのインタ

ーンシップ

  ＜ホーチミン＞ 日本通運、JETRO、NHHK、AAB、HUONG THUY、

GREEN SUN、H.I.S.でのインターンシップ

福岡銀行、日本商工会議所での講話研修

公共政策学科

■「公共機関インターンシップ」の概要

 授業概要：企業や官公庁、非営利団体等のさまざまな職場で一定期間就業体験を行い、

実社会の経験を積むことで、将来についての考えを深め、目的意識を形成す

ることをねらいとする。まず、事前研究として、インターンシップ等のテー

マを設定し、そのテーマの取り組みや課題を研究する。次に、実地研修とし

て、学んだ学習内容と、研修先の組織・団体等の取り組みや課題などについ

て調査・研修を行う。最後に、事後研究として、研修を通じて得られた自ら

の見解をまとめる。

実施期間：6月 11日（月）～9月 30日（日）のうち 1か月程度

場  所：長崎県県北振興局、佐世保市、佐々町、松浦市、平戸市

参加人数：88名

■「公共政策実習」の概要

 授業概要：学科の教育課程で修得した政策立案、地域分析、社会調査の手法を取り入れ、

屋内外での実習を行う。実習内容は、教員の指導のもと学生自身が設計した

課題、ゼミ等の集団でのフィールドワーク、公共機関等から依頼された課題、

ボランティア活動など、主として公共機関との連携を重視した活動を行う。

 実施期間：6月 11日（月）～3月 31日（日）

場  所：長崎県内外

参加人数：31名

実践経済学科

■「企業インターンシップ」の概要

 授業概要：佐世保商工会議所加盟企業等の協力を得て、学生が自らの選考や将来のキャ

リア・関心等に関連した 1 か月程度の就業体験を行うことで、業務に必要な

知識や技能・技術を学修する。この就業体験を通じて、企業・団体への理解

を深め、職種に対する適性を自ら明らかにするとともに、就業意識の向上を

図る。事後研究として、研修を通じて得られた自らの見解をまとめる。

実施期間：6月 18日（月）～9月 30日（日）のうち 1か月程度

場  所：佐世保市内の企業（一部、伊万里市）

参加人数：130名

	①投げ込み鑑
	②【国際経営学科】H30「海外ビジネス研修」の概要
	③【公共政策学科】「公共機関インターンシップ」「公共政策実習」概要
	④【実践経済学科】「企業インターンシップ」概要①